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PER ZBATIMIN E DISPOZITAVE T KPPK DHE LIGIT PER-PROKL
E SHTETIT, SA I PERKET KOMPETENCES TERRITORIALE NGA ANA E
PROKURORIVE DHE GJYKATAVE

Pérkundér faktit se ligjet qé kané qené té lidhura me mbikéqyrjen ndérkombétare té
pavarésisé s¢ Kosovés, kané ndryshuar, me ligiin nr.04/1-273, i cili ka hyré né fuqt
23.04.2014, prokurorét dhe gjyqtarét, akoma po 1 procedojné ¢éshtjet penale né bazé té
nenit 13. t€ Ligjit mbi kompetencat, pérzgjedhjen dhe caktimin e léndéve té gjyqtaréve
dhe prokuroréve té EULEX-it né Kosové, nr.03 /1. -053.

Me Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjeve, qé ndérlidhen me mandatin e
misionit té Bashkimit Evropian pér sundimin e ligjit, t¢ Republikés sé Kosovés nr.04/1.-
273. 1 miratuar mé 23.04.2014, pérkatésisht neni 7.B.pika 1.1. éshté shfuqizuar neni 13 i
Ligjit mbi kompetencat, pérzgjedhjen dhe caktimin e léndéve té gjyqtaréve dhe
prokuroréve t¢ EULEX-it né Kosové nr.03/L -053, me té cilén dispozité ishte devijuar
nga standardi; “sipas vendit t€ kryerjes sé veprés penale”. Né rrethana té tanishme (nga
prlli 1 vitit 2014) kompetenca territoriale pér prokurori dhe gjykata, pércaktohet sipas

ktritereve standarde “vendit ku dyshohet se éshté kryer vepra penale”.

Procedimi i ¢éshtjeve penale nga ana e prokuroréve dhe gjyqtaréve jashté
kompetencave territoriale té prokurorive-gjykatave ku ata e ushtrojné veprimtaring si
prokuroré dhe gjyqtaré, jané arbitrare. Me ligjet relevante (Ligji mbi Prokurorin e Shtetit

dhe KPPK) jané pércaktuar qarté kompetencat léndore dhe territoriale dhe asnjé




prokuror dhe gjyqtar, nuk mund té ushtrojé mandatin e tij, jashté kompetencave

territoriale (nése eventualisht nuk ka delegim kompetence).
Pas matrjes sé késaj qarkoreje, keni pér obligim qé ¢éshtjet g€ i keni né procedim,

ndérsa nuk bien né kompetencén tetritoriale t€ prokurorisé-gjykatés suaj, t'ia procedoni

prokurorisé—gjykatés kompetente.

Ju falénderoj pér bashképunim dhe mirékuptim.




